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[Svend Aage Jensby] 

ningen i forbindelse med, at overskud oparbej- 
det under virksomhedsskatteordningen over- 
føres til et selskab i forbindelse med virksom- 
hedsomdannelse. 

Jeg mener, at det store spænd, der er -  som 
også fremhævet af hr. Stavad -  mellem virk- 
somhedsskatten og personbeskatningen, gør 
det nødvendigt og rimeligt at foretage de tre 
opstramninger, der her er tale om. Dem kan 
Venstre støtte ud fra den holdning, at det, der 
er tale om, er, at det skal være muligt under 
virksomhedsskatteordningen at foretage reel, 
og jeg siger reel, opsparing. Det giver loven 
fortsat mulighed for og -  som jeg startede med 
at sige -  herefter endnu bedre mulighed; der- 
for kan vi støtte lovforslaget. 

Jes Lunde (SF): 
Lovforslaget indeholder flere ting. Det er 

rigtigt, at der er nogle stramninger i det. Netto- 
metoden, der ophæves, og en stramning af ret- 
ten til at overføre ubenyttede investerings- 
fonds kan vi støtte. Der er også lagt op til, at 
man vil undersøge manipulationerne ved over- 
førsel af finansielle aktiver i forbindelse med 
skattefri virksomhedsomdannelse. Vi undrer 
os sådan set over, at der er brug for undersø- 
gelser. Hvorfor stopper man ikke bare det hul, 
som vi alle sammen kan se er der, med det 
samme? 

Selve det at nedsætte virksomhedsskattepro- 
centen hænger sammen med, at man vil ned- 
sætte selskabsskatten. Der er en vis logik i at 
have den samme procentsats for virksomheds- 
skatter og selskabsskatter, men selve det at 
nedsætte skatterne fra 38 pet. til 34 pet. tror vi 
ikke på er provenuneutralt. Det vil jeg uddybe 
nærmere, når vi kommer til det næste lovfor- 
slag, for det er det, der specifikt handler om 
selskabsskatten, og derfor er det vist mest kor- 
rekt i forhold til dagsordenen at tage diskus- 
sionen, når vi kommer til den sag. 

Derudover er der det aspekt i dette, at jeg 
tror, at statens provenu vil smuldre yderligere. 
Det er sådan, at når man nedsætter skatten, 
venter folk med at betale, og det betyder, at det 
provenu, som staten skulle forvente at have få- 
et ind i skat i 1991, tror jeg vil smuldre, fordi 
man flygter over i de kommende skatteår. 

Der ligger yderligere dette i lovforslaget her, 
at man nedsætter kulbrinteskatten noget. Der- 
til kan man sige, at så længe beregningsmeto- 

den er, som den er, er det ikke noget, der får 
konsekvenser, for der vil alligevel aldrig nogen 
sinde blive betalt skat, før vi får lavet om på 
beregningsgrundlaget, så det synes vi man bur- 
de kigge på i stedet. 

Resten af mine bemærkninger vil jeg som 
sagt gemme til næste lovforslag, som handler 
om selve selskabsskatten. 

Ole Donner (FP): 
Skatteministerens forslag til lov om nedsæt- 

telse af virksomhedsskatteprocenten er Frem- 
skridtspartiet positivt over for. Vi har den 
holdning, at jo mere man kan lette erhvervsli- 
vet, jo bedre er det, og vi konstaterer med til- 
fredshed, at skatteprocenten nu for anden 
gang inden for kort tid bliver nedsat for er- 
hvervsvirksomheder. 

Men vi må påpege over for ministeren, at 
det er af stor betydning, at man også snart be- 
gynder at se på den personlige skatteprocent, 
ikke mindst fordi der nu bliver et stort incita- 
ment til at spekulere i den lavere virksomheds- 
beskatning. De personer, der har mulighed for 
at lette en skattebyrde fra 68 pet. til 38 pet., vil 
naturligvis forsøge at finde alle mulige smut- 
huller. 

Afskaffelsen af den såkaldte nettometode er 
vel en naturlig konsekvens, således at man kan 
sidestille personer i virksomhedsskatteordnin- 
gen med hovedaktionærer, men det er et af de 
punkter, Fremskridtspartiet vil stille nogle 
spørgsmål om under udvalgsarbejdet. 

Men vi er altså positive over for skattemini- 
sterens forslag. 

Bente Juncker (CD): 
Dette er et led i forliget omkring finanslo- 

ven, og jeg skal sige, at CD kan stemme for 
lovforslaget. 

Jeg har bemærket de tre stramninger, der er 
heri, og jeg bemærkede også, hvordan den so- 
cialdemokratiske ordfører fik svunget sig op til 
at forklare, hvordan man kunne stemme imod 
de 38 pet. og så stemme for dette her. Jeg vil 
gerne sige, at vi jo er klar over, hvem der er 
skyld i, at der bliver ryddet op i det hele herin- 
de. Men CD stemmer for lovforslaget. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg kan på Det Radikale Venstres vegne til- 

sige støtte til lovforslaget, som jo er en del af 
finanslovaftalerne. 


